
 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 15/23 

 

 

      Liceo Scientifico Statale Elio Vittorini  
      20146 Milano 

         Via Mario Donati, 5/7 - Tel.  02.47.44.48 – 02.42.33.297 - fax 02.48.95.43.15 - cod. fisc. 80129130151 

         Sito internet:www.eliovittorini.edu.it e-mail: segreteria@vittorininet.it 

 

 

 

DELIBERA N 5 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la richiesta  della Giunta Esecutiva di integrazione di un punto all’ordine del giorno 
“rinnovo della delibera di costituzione del Centro Sportivo Scolastico per l’anno scolastico in corso 
2019/20” considerata la scadenza imminente per l’inserimento in piattaforma 

 

DELIBERA 

 

 

che questo argomento sia posto all’ordine del giorno nella seduta odierna, con approvazione 

unanime. 

 

 

 

Presenti 

n.9 

 Votanti 

n.9 

 Favorevoli 

n.9 

 Contrari 

n.0 

 Astenuti 

n.0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(X) all’unanimità 

 

            Il Segretario                                    Il Presidente 

Dott.ssa Maria Rita Astorina                                                                  dott. Mattia De Amicis 

 

 

 

mailto:segreteria@vittorininet.it


 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 16/23 

 

 

 

 

 

 

      Liceo Scientifico Statale Elio Vittorini  
      20146 Milano 

         Via Mario Donati, 5/7 - Tel.  02.47.44.48 – 02.42.33.297 - fax 02.48.95.43.15 - cod. fisc. 80129130151 

         Sito internet:www.eliovittorini.edu.it e-mail: segreteria@vittorininet.it 

 

DELIBERA N 6 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico circa i compiti e le attività del Centro Sportivo Scolastico in 

attuazione delle “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie di 

1° e 2° grado emanate dal MIUR – Direzione generale per lo studente, del 04/08/2009, prot. N. 4273 

TENUTO CONTO che già tale Centro Sportivo è in essere 

CONSIDERATO  che il Collegio Docenti ha approvato all’unanimità con delibera n.15/6 del 24 settembre 
2019 la prosecuzione delle attività del Centro Sportivo Scolastico nell’ambito delle attività sportive,  
CONSIDERATO che il referente per il Liceo è la prof.ssa Stella Marta 

CONSIDERATO che il POF 2019/20 approvato dal Consiglio di Istituto il 9 ottobre 2019 prevede la 

prosecuzione di attività inerenti ai Giochi Sportivi della Gioventù e delle attività di promozione delle attività 

comprese nelle “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie di 

1° e 2° grado emanate dal MIUR – Direzione generale per lo studente, del 04/08/2009, prot. N. 4273  

SENTITO  il contributo della componente degli studenti,  che valorizza la positività di tale progetto per la 

socializzazione e per lo sviluppo di buone pratiche tra i giovani 

 

DELIBERA 

 

il rinnovo della delibera di costituzione del  Centro Sportivo Studentesco per l’anno scolastico in 
corso 2019/20. 

 

Presenti 

n. 9 

 Votanti 

n. 9 

 Favorevoli 

n.9 

 Contrari 

n.0 

 Astenuti 

n.0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(X) all’unanimità 

 

            Il Segretario                                    Il Presidente 

Dott.ssa Astorina Maria Rita                                                                           dott.Mattia De Amicis 

 

mailto:segreteria@vittorininet.it


 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 17/23 

 

 

 

      Liceo Scientifico Statale Elio Vittorini  
      20146 Milano 

         Via Mario Donati, 5/7 - Tel.  02.47.44.48 – 02.42.33.297 - fax 02.48.95.43.15 - cod. fisc. 80129130151 

         Sito internet:www.eliovittorini.edu.it e-mail: segreteria@vittorininet.it 

 

 

 

DELIBERA N 7 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il prospetto presentato e approvato dalla Giunta Esecutiva che illustra le variazioni di 

bilancio necessarie al 30 novembre 2019  

 

DELIBERA 

 

 

di approvare le variazioni di bilancio al 30 novembre 2019 come da prospetto allegato, approntato 

dalla Giunta Esecutiva. 

 

 

 

 

Presenti 

n.9 

 Votanti 

n.9 

 Favorevoli 

n.9 

 Contrari 

n.0 

 Astenuti 

n.0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

            Il Segretario                                    Il Presidente 

Dott.ssa Maria Rita    Astorina                                                               dott.Mattia De Amicis 

mailto:segreteria@vittorininet.it


 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 18/23 

 

 

 

 

 

 

 

VEDASI ALLEGATO VARIAZIONI DI BILANCIO AL 30 NOVEMBRE 2019 



 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 19/23 

 

DELIBERA N.8 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il T.U. Decreto 297/ 94 

VISTA la normativa in materia di uscite didattiche e viaggi di istruzione 

VISTO il PTOF 2019/22 

VISTO il POF 2019/20, approvato dal Collegio Docenti l'8 ottobre 2019 e adottato dal Consiglio di   

            Istituto il 9 ottobre 2019 

VISTO il Regolamento Interno di Istituto specificatamente dedicato alle visite guidate ed ai viaggi  

            di istruzione, che declina procedure, regole e modulistica e che è reperibile sul sito del Liceo 

            al link:  

https://www.eliovittorini.edu.it/uscite-didattiche-e-viaggi-di-istruzione/ 

VISTO il piano dei viaggi di istruzione deliberato dal Collegio Docenti e successivamente integrato    

            da un Consiglio di Classe per quanto attiene gli accompagnatori 

 

DELIBERA 

 

A DI CONFERMARE il Regolamento relativo alle uscite didattiche ed ai viaggi di 

istruzione con una correzione: la sostituzione del termine TRE a pag. 2 delle 

Procedure con il termine VARIE.  

 

B DI CONFERMARE come previsto da tale Regolamento, che le uscite giornaliere 

siano sottoposte ad approvazione del Dirigente Scolastico, dopo essere state 

approvate dal Consiglio di Classe e previo espletamento della procedura richiesta 

e aderenza alle finalità educative – didattiche del Programma di Classe o in 

relazione ai PCTO. 

 

C DI APPROVARE senza modifiche il piano dei viaggi di istruzione deliberato dal 

Collegio Docenti per l’anno scolastico 2019/20, come da prospetto allegato, che è 

parte integrante della presente delibera. 

 

 

 

Presenti 

n.9 

 Votanti 

n.9 

 Favorevoli 

n.9 

 Contrari 

n.0 

 Astenuti 

n.0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

            Il Segretario                                    Il Presidente 

Dott.ssa Maria Rita    Astorina                                                               dott. Mattia De Amicis 

https://www.eliovittorini.edu.it/uscite-didattiche-e-viaggi-di-istruzione/


 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 20/23 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 8 PIANO DEI VIAGGI DI ISTRUZIONE 2019/20 

 

classi meta periodo accompagnat

ori 

sostituti costi 

indicativi 

5D 5H Friburgo, 

Foresta Nera, 

Ginevra 

27-31 

gennaio 

2020 

Milone Pezzi, 

Zago 

Mauri, 

Bentivegna 

305 euro 

3H Strasburgo, 

Friburgo 

11-14 

marzo 2020 

Borasi, 

Leardini 

Palermo 400 euro 

2B – 2D Aosta, 

Osservatorio 

Saint 

Barthelemy 

07-08 

maggio 

2020 

Borasi, 

Bosotti, 

Rezzani 

Lo Piparo 130 euro 

2I  Sardegna 19-23 

maggio 

2020 

De Munari, 

Torricelli 

 350 euro 

2C Brescia/Lago 

di Garda 

1 giorno in 

Aprile 

Palumbo, 

Prearo 

  

2F Rovereto/Trent

o 

2gg da 

stabilire 

Lo Piparo, 

Politi 

Licata  

2H Venezia e 

dintorni 

Primi di 

aprile 2020 

Baglio, 

Dambra 

Borasi 150 euro 

3A, 3E Provenza Fine aprile Asmonti, 

Bottaro, 

Dognini, 

Mortellaro 

Azzarelli 

Iussi 

 

3F Isola del 

Giglio 

4 giorni 

maggio 

2020 

Azzarelli, 

Tammaro 

Baglio 300 euro 

5A-5G Cern Ginevra 13-14 

febbraio 

2020 

Bottaro, 

Merisio, 

Mortellaro 

Dognini  

5E Sicilia 5 giorni 

marzo 2020 

Guidugli, 

Licata,  

Cappella  

5B-5I Andalusia Febbraio –
marzo 2020 

Dibisceglia, 

Cannone, 

Baldicchi 

Macca, 

Bentivegna 

500 

5C Vienna Marzo 2020 Pizzoccheri 

Bentivegna 

DS 

Lopiparo 

 

5F Sicilia Fine 

febbraio 

2020 

Bentivegna 

Licata 

  

Possibile sostituta la prof. Lorenzini.  

Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. Delibera 8. 



 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 21/23 

 

 

 

      Liceo Scientifico Statale Elio Vittorini  
      20146 Milano 

         Via Mario Donati, 5/7 - Tel.  02.47.44.48 – 02.42.33.297 - fax 02.48.95.43.15 - cod. fisc. 80129130151 

         Sito internet:www.eliovittorini.edu.it e-mail: segreteria@vittorininet.it 

 

 

 

DELIBERA N 9 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la mozione presentata dal Collegio Docenti, allegata alla presente delibera, approvata il 26 

novembre 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico, che esprime rammarico per il disguido all’origine 
della mancanza di una lista presentata in tempo utile da parte dei docenti, essendo certa che non 

sarebbero mancate le candidature, in quanto i docenti partecipano attivamente alla vita della scuola 

e molti di loro si prodigano con impegno, dedizione e passione. Sostiene pertanto la mozione 

approvata dal Collegio Docenti in data 26 novembre 2019 

PRESO ATTO del parere negativo di un Rappresentante della Componente Studenti e delle 

motivazioni addotte dal medesimo 

 

 

DELIBERA 

 

dopo ampia e approfondita discussione, di approvare quanto richiesto con la mozione presentata 

dal Collegio Docenti a maggioranza, con il voto contrario di uno dei rappresentanti degli studenti. 

 

 

 

Presenti 

n.9 

 Votanti 

n.9 

 Favorevoli 

n.8 

 Contrari 

n.1 

 Astenuti 

n.0 

 

 

Approvato  

(X) a maggioranza 

() all’unanimità 

 

 

            Il Segretario                                    Il Presidente 

Dott.ssa Maria Rita     Astorina                                                               dott.Mattia De Amicis 

mailto:segreteria@vittorininet.it


 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 22/23 

 

Mozione approvata dal Collegio Docenti in data 26 novembre 2019 

 

Alla cortese attenzione del Presidente e dei membri eletti del Consiglio di Istituto 

Signore e Signori Consiglieri, 

non Vi sarà sfuggito che in occasione del rinnovo triennale del Consiglio di Istituto la componente 

docenti del Liceo Vittorini non ha presentato alcuna lista.  

I docenti, dall’atto di fondazione del Liceo, non si sono mai sottratti all’impegno di partecipare ai 
lavori, ai dibattiti e alle decisioni assunte dal Consiglio. Al contrario hanno collaborato con le 

altre componenti – pur nel rispetto delle prerogative di tutti gli Organi Collegiali – nella 

convinzione di poter migliorare l’organizzazione del Liceo e di rendere un servizio a tutta la 
comunità scolastica. Benché la componente indispensabile alla costituzione del Consiglio sia 

quella dei genitori, visto che in seno a essa viene scelto il Presidente, è evidente che il Consiglio 

riesce a esprimere al meglio le sue importanti funzioni solo quando tutte le componenti vi sono 

validamente rappresentate, perché uno dei cardini della democrazia è senza dubbio il confronto 

costruttivo fra pareri e punti di vista diversi. 

Vogliate quindi considerare questa assenza, non come il risultato di uno scarso desiderio di 

partecipazione o come una presa di posizione nei confronti delle istituzioni scolastiche, bensì come 

una – sia pur grave – disattenzione, frutto di un eccesso di impegni, di scadenze da rispettare, di 

troppi lavori che dobbiamo svolgere contemporaneamente. 

Siamo coscienti che nessuna di queste giustificazioni può assolverci dall’aver lasciato decorrere i 
tempi tecnici, dettati dalle norme, senza aver organizzato e sottoscritto alcuna lista. Tuttavia 

vogliamo farVi sapere che non eravamo privi di candidati, né abbiamo sottovalutato la rilevanza 

dell’Organo Collegiale di cui fate parte. Abbiamo però colpevolmente sottovalutato i vincoli 

normativi che ci imponevano una scadenza ben precisa. 

Per tutti questi motivi, ci rivolgiamo a Voi per risolvere un problema che, purtroppo, senza un 

Vostro intervento, la legge non permette di superare. Poiché non vi sono strumenti o deroghe che ci 

consentano non solo presentazioni tardive, ma neppure elezioni suppletive per i prossimi anni, Vi 

chiediamo di compiere un atto generoso in nome della democrazia e della partecipazione, 

completando sì il primo anno di incarico senza i docenti, ma rassegnando le dimissioni all’inizio 
dell’a.s. 2020/2021, condizione necessaria e sufficiente per poter ripetere tutto l'iter, dalla 
presentazione delle liste alle elezioni, senza dovere attendere il triennio, ovvero l’unico modo per 
garantire a tutte le componenti di poter partecipare al Consiglio almeno a partire dal prossimo 

anno scolastico. 

Consapevoli dell’impegno che Vi stiamo chiedendo, confidiamo nella Vostra comprensione e nel 
senso civico che non può certo mancare in chi – a titolo gratuito – si assume l’onore e l’onere della 
rappresentanza. 

I docenti del Liceo Elio Vittorini 



 

 

Liceo Scientifico 

“Elio Vittorini” 

 

VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

MOD 05 05 16 

 

Milano, 30 novembre 2019 

Rev 

00 

Data 

03/12/2009 

Redazione 

Commissione Qualità 

Verifica 

RQ 

Approvazione DS Pag 23/23 

 

 DELIBERA N 10 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

ESAMINATA la proposta di assemblea studentesca in occasione del 50° anniversario della strage 

di Piazza Fontana 

SENTITI i Rappresentanti degli studenti che illustrano il programma dell’Assemblea Studentesca 
per il triennio calendarizzata per il giorno 12/12/2019 e presentano finalità, obiettivi, relatori ed 

organizzazione. 

PRESO ATTO che saranno invitati relatori con opinioni varie onde garantire una visione ampia e 

plurale.  

PRESO ATTO che, su richiesta della componente genitori, i rappresentanti degli studenti si 

impegnano a inviare materiale informativo prima dell’assemblea a tutti gli studenti e si fanno 
garanti di un’impostazione storicamente completa, per quanto possibile 

 

DELIBERA 

 

Di approvare all’unanimità la presenza di esperti esterni nel corso di queste assemblee, che 
interverranno senza oneri per il bilancio del Liceo. 

 

 

 

Presenti 

n.9 

 Votanti 

n.9 

 Favorevoli 

n.9 

 Contrari 

n.0 

 Astenuti 

n.0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

            Il Segretario                                          Il Presidente 

Dott.ssa Maria Rita Astorina                                                               dott.Mattia De Amicis 

 


